ATA Nº 013/2018

                     Aos vinte e três dias do mês de abril de dois mil e dezoito (23-04-2018), as dezenove horas (19h) com a
presença de sete (07) vereadores e a ausência dos vereadores, Davi Luis Jaskulski e Antônio Maslowski,
os quais encontram-se em representação desta Casa Legislativa na Capital Federal, Brasília-DF, conforme
consta no livro de presenças realizou-se a décima terceira (13ª) Reunião Ordinária na Camara de
vereadores de Sete de Setembro sob a Presidência da Mesa Diretora, do Vice-Presidente, Vereador
Senhor Aldemir Dalmaso-PT, nos termos do art. 39 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, o qual
saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor Vice-Presidente solicitou
a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Jorge Copetti. Passou-se a leitura das correspondências
recebidas que seguem: Oficio de nº134/2018, do Gabinete Municipal encaminhando anexo das Leis
nº1081 e 1082. Oficio de nº151/2018, do Gabinete Municipal solicitando espaço para realização da
Assembleia do Conselho de Desenvolvimento Agropecuário. Passou-se, então, à Ordem do Dia. Matéria
do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei nº05/2018 que concede abono salarial aos Agentes
Comunitários de Saúde, vinculados a equipe da estratégia da família.  Projeto de Lei nº06/2018, que
concede abono salarial aos Agentes de Endemias, receberam pareceres favoráveis das comissões, foram
postos em votação a qual foram aprovados por unanimidade. Projeto de Lei Substitutivo nº08/2018, que
dispõe sobre a remissão de juros e multa moratória e anistia de multa por infração fiscal aos devedores
que efetuarem o pagamento de créditos tributários e não tributários da Fazenda Municipal ou firmarem
termo de confissão de dívida para pagamento parcelado e dá outras providencias, recebeu parecer
favorável das comissões foi posto em votação a qual foi pedido vistas pela vereadora senhora Eliane
Gabrielczk-PT, a qual deverá ser aguardado no referido prazo. Projeto de Lei nº09/2018, que concede
revisão geral anual - art. 37, X, da CF - aos vencimentos dos servidores,  do Poder Executivo, Legislativo,
bem como Vereadores, Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários  Municipais, aos proventos e ás pensões dos
aposentados e pensionistas, e dá outras providencias. Projeto de Lei nº011/2018, que altera o valor do
Piso Municipal de salários-PMS, receberam pareceres favoráveis das comissões, foram postos em votação

a qual foram aprovados por unanimidade. Projeto de Lei nº013/2018 que autoriza contratação
temporária de 01(um) orientador social de 40 h, para atender a necessidade temporária de excepcional
interesse público, e dá outras providencias, recebeu parecer favorável das comissões foi posto em votação
a qual foi pedido vistas pela vereadora senhora Eliane Gabrielczk-PT, a qual deverá ser aguardado no
referido prazo. Projeto de Lei nº014/2018, que autoriza contratação temporária de 01(um)Médico
veterinário de 20 h, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras
providencias, recebeu parecer favorável das comissões foi posto em votação a qual foi pedido vistas pela
vereadora senhora Ilondi Roth Costa-PDT, a qual deverá ser aguardado no referido prazo. Projeto de Lei
nº015/2018, que autoriza contratação temporária de 01(um/uma) Psicólogo(a) de 20 h, para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras providencias recebeu parecer
favorável das comissões foi posto em votação a qual foi pedido vistas pela vereadora senhora Ilondi Roth
Costa -PDT, a qual deverá ser aguardado no referido prazo. Projeto de Lei nº016/2018 que autoriza
titulares dos cargos que menciona, em caráter excepcional, a dirigir veículos do Município e da outras
providencias, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e logo após foi enviado as comissões para
estudo e parecer. A seguir passou-se a Matéria do Legislativo Municipal. Matéria do Grande Expediente:
Onde o Senhor Vice- Presidente Vereador Aldemir Dalmaso-PT, colocou a palavra a disposição dos colegas
vereadores e vereadoras. Vereador Senhor Aldoir Schirmer-MDB, saudou a todos, e fez um reforço da
proposição do ano passado de se colocar iluminação no cemitério municipal. Pediu também que se
verificasse a podas de arvores perto da residência do Senhor Iri Milanesi pois está atrapalhando a
visibilidade de motoristas. Dia 21 de abril também foi comemorado o dia do militar civil, parabeniza a eles.
Parabeniza também ao grupo da 3ª idade pelo grandioso baile realizado no último sábado. Vereador
Senhor Jorge Copetti-MDB, saudou a todos e comentou que esteve no posto de saúde onde não havia
ninguém no momento na recepção para atender, onde o pessoal reclama bastante que esta lá para ser
atendido e tem que esperar ou não sabem se vão embora ou se esperam. Pediria que o setor competente
desse mais atenção à saúde, e ver o que está acontecendo, que ultimamente os atendimentos estão muito
ruins, o povo está reclamando bastante e com razão.  E também no setor de blocos há reclamações da
demora de se vir blocos novos, pois na época da safra o pessoal ocupa mais e demora para vir novos,
tendo assim que muitas vezes levar os produtos sem a nota correndo o risco de ser pego pela fiscalização,
sugeria que já se pedisse mais blocos adiantados para na hora que o produtor precisar não ter esses
problemas.  Vereador senhor Nelson Palinski-PP, saudou a todos e comentou que na saúde deveria se dar
mais horas para a farmacêutica pois com o atendimento do médico sempre tem medicamentos a ser
distribuídos e muitas vezes o pessoal do interior tem de vir mais de uma vez para conseguir retirar o seu

medicamento, isso não seria mais horas para farmacêutica, mas sim para a população que precisa e não
tem atendimentos o dia todo. Comentou ainda nos projetos de contratação, que foi cobrado que vai ter
mais contratações, mas queria informar que esses contratos já tem só serão renovados, pois foram feitos
para um ano e já venceu tendo assim que fazer novamente nova contratação. A pedido do senhor Jose
Markowski, solicitou que fosse patrolada a estrada próxima a ponte em sua residência pois foi patrolado
até a ponte e depois dela não foi mais, pediria que se fosse possível patrolar o restante que está muito
ruim. E sobre as iluminações públicas novamente tem muitas lâmpadas queimadas e o pessoal está
reclamando que está ficando muito escuro, pedira ao setor competente que desse uma verificada onde
precisa se trocar a s lâmpadas. Vereadora Senhora Marli Copetti-PP, saudou a todos e comentou que o
pessoal da comunidade da Linha do Campo onde o poço é na propriedade do senhor Claudio Dlusnieski,
está reclamando que não tem agua, a energia elétrica é muito fraca e não tem energia suficiente para
tocar a bomba. Comentou que a RGE, está tomando as providencias de se colocar luz trifásica, mas
enquanto não se resolve o problema o pessoal está sendo prejudicado e ficando sem agua. Por fim, a Sr.
Vice-Presidente Aldemir Dalmaso-PT, agradeceu a todos pela presença, logo após deu por encerrada a
presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 14ª Reunião
Ordinária e 2ª Reunião Interiorana a realizar-se no dia 30 de abril de 2018, as 19 horas nas dependências
da Comunidade da Linha Barreira, Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-PT lavrei a ata, que após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT..............................................................
 Vereadora Ilondi Costa: PDT....................................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB.................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB.............................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................